РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                       Совет депутатов Сухо-Чемровского сельсовета

                              Целинного района   Алтайского края

                                              11 сессия  4-го созыва

                                                    Р Е Ш Е Н И Е

27.03.2006 г.                                                                                               №   4

                                                с.Сухая Чемровка

  Об    утверждении         Положения

«О  порядке  назначения,      избрания

 делегатов и проведения конференции

граждан Сухо-Чемровского сельсовета

   Совет депутатов Сухо-Чемровского сельсовета  Р Е Ш И Л :

1.Принять решение о принятии Положения «О порядке назначения, избрания делегатов и проведения конференции граждан Сухо-Чемровского сельсовета»

2.Направить указанное решение главе  сельсовета Гортуновой Татьяне Николаевне для подписания и обнародования в установленном порядке.

3.Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам.

Председатель Совета депутатов

Сухо-Чемровского сельсовета                                                         Н.С.Балахнин

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке назначения, избрания делегатов и проведения конференции граждан Сухо-Чемровского сельсовета

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Статья 1. Конференция граждан.

1. Конференция граждан является одной из форм реализации прямого волеизъявления граждан, посредством которой они участвуют в решении вопросов местного значения.

2. Конференция граждан может проводиться как на всей территории района, так и на части территории района.

Статья 2. Право граждан на участие в конференциях граждан.

1. В работе конференций граждан имеет право участвовать каждый гражданин, постоянно или преимущественно проживающий на территории района и достигший на день проведения конференции восемнадцати лет.

ГЛАВА 2. ПОРЯДОК СОЗЫВА КОНФЕРЕНЦИИ ГРАЖДАН.

Статья 3. Инициатива созыва конференции граждан.

1. Конференция граждан созывается по инициативе.

1). Не менее половины установленного числа депутатов;

2). Глава сельсовета;

3). Граждан, имеющих право на участие  в конференциях, при этом количество граждан  инициирующих проведение конференции граждан равняется 5%.

2. Ходатайство о проведении конференции граждан по инициативе граждан должно быть оформлено в виде подписных листов, в которых обязательно должны быть указаны вопросы, выносимые на конференцию граждан.

3. Инициатива депутатов сельского Совета депутатов, главы сельсовета оформляется в письменной форме с указанием вопросов, которые предполагается рассмотреть на конференции граждан.

Статья 4. Принятие решения о созыве конференции граждан.

1. Сельский Совет депутатов обязан в течении 10 дней со дня поступления ходатайства о созыве конференции принять решение о созыве конференции граждан или об отклонении требования о созыве конференции граждан.

2. В случае принятия решения о созыве конференции граждан сельский Совет депутатов определяет время, место проведения конференции, а также органы и должностных лиц местного самоуправления, ответственных за их под готовку и проведение.

3. В случае принятия решения об отклонении требования о созыве конференции граждан сельский Совет депутатов обязан уведомить инициаторов проведения конференции о принятом решении. Данное решение может быть обжаловано в суде.

Статья 5. Порядок подготовки конференции граждан.

1. Подготовку и проведение конференции граждан обеспечивает сельский Совет депутатов, или глава сельсовета. Или инициативная группа граждан.

2. О времени и месте проведения конференции граждан, вопросах, выносимых на обсуждение конференции граждан, население сельсовета оповещается через объявления.

Статья 6. Избрание делегатов на конференцию граждан.

1. Избрание делегатов на конференцию граждан проходит на собраниях граждан по месту работы, учебы, жительства открытым голосованием в расчете 1 делегат от 10 жителей села, имеющих право на участие в конференции.

Статья 7. Правомочность конференции граждан.

1. Конференция граждан правомочна, если на ней присутствует более половины избранных делегатов.

2. В день проведения конференции граждан проводится регистрация делегатов, прибывших на конференцию.

Статья 8. Порядок проведения конференции граждан.

1. Открывает конференцию граждан лицо, уполномоченное на это органом или должностным лицом местного самоуправления.

2. Для ведения конференции граждан избирается председатель и секретарь.

3. Регламент работы конференции, порядок голосования (открытое или тайное) определяется конференцией граждан.

4. На конференции граждан ведется протокол, в котором указывается дата и место проведения конференции; общее число делегатов, избранных на конференцию, количество присутствующих делегатов; фамилия, имя, отчество председателя и секретаря конференции; повестка дня; содержание выступлений; результаты голосования и принятые решения. Протокол подписывается председателем и секретарем конференции.

ГЛАВА 3. РЕШЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ ГРАЖДАН И ИХ ИСПОЛНЕНИЕ.

Статья 9. Решения конференции граждан.

1. Решения конференции принимаются открытым или тайным голосованием.

2. Решения конференции граждан считаются принятыми, если за них проголосовало более половины от числа граждан, присутствующих на конференции граждан и имеющих право на участие в ней.

3. Решения конференции граждан могут быть отменены только конференцией граждан. Изменения  и дополнения в решения конференции могут вноситься исключительно конференцией граждан.

4. Решения конференции граждан подлежат обнародованию в 10-дневный срок в установленном порядке.

Статья 10. Исполнение решений конференции граждан.

1. Исполнение решений, принятых на конференции граждан, подлежат обязательному исполнению на территории села.

2. Не исполнение решений, принятых на конференции граждан, влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

ГЛАВА 4. МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНФЕРЕНЦИИ ГРАЖДАН.

Статья 11. Финансовое обеспечение проведения конференции граждан.

Расходы, связанные с проведением конференции граждан, производятся за счет средств бюджета сельсовета.

Статья 12. Представление помещений для проведения конференции граждан.

Глава сельсовета предоставляет бесплатно или арендует за счет средств сельского бюджета помещение с необходимым оборудованием для проведения конференции граждан.

ГЛАВА 5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Статья 13. Вступление в силу настоящего положения.

Положение вступает в силу со дня его официального обнародования в установленном порядке.

Глава сельсовета

  Т.Н.Гортунова

     24.03.2006г.

№ 3